
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Progressioni tra le aree del personale a tempo indeterminato del comparto ai sensi della Delibera n. 

474/2023 - Approvazione bando.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Progressioni tra le aree del personale a tempo indeterminato del comparto ai sensi della 

Delibera n. 474/2023- Approvazione bando.

PREMESSO 

CHE ai sensi della Delibera n.474/2023 “Accordo sullo sviluppo professionale del personale 

dell’IZSLT M. Aleandri - presa d’atto dell’incontro con la RSU e le OO.SS. del comparto del 

11.12.2023 - approvazione dell’accordo e indizione del bando per l’attribuzione dei 

differenziali economici di professionalità anno 2023” si è preso atto dell’accordo raggiunto 

tra la Direzione Aziendale e la RSU e le OO.SS. del Comparto sullo sviluppo professionale 

del personale dell’IZSLT M. Aleandri;

VISTO

L’       art 21 del CCNL comparto sanità 2019-2021 che disciplina le modalità ed i requisiti per 

l’attivazione delle procedure finalizzate alla progressione tra le aree del personale del 

 comparto;

CONSIDERATO 

CHE

- ai sensi della norma contrattuale sopracitata gli enti del SSN possono attivare le suddette 

  procedure entro il 30.06.2025 per il personale in servizio a tempo indeterminato in possesso 

dei seguenti requisiti:

titolo di studio richiesto per l’area immediatamente superiore ed almeno 5 anni di esperienza 

professionale maturata nel profilo professionale di appartenenza;

 ovvero - titolo di studio relativo all’area cui il dipendente è inquadrato ed almeno 10 anni di 

esperienza professionale maturata nel profilo professionale di appartenenza;

- negli artt. 5,6 e 7 dell’Accordo sullo sviluppo professionale del personale dell’IZSLT M. 

Aleandri, ai sensi della Delibera n.474/2023, è riportata la disciplina di dettaglio delle

progressioni da attuare nell’Ente negli anni 2024 e 2025 come di seguito riportato:

 Anno 2024: n. 57 progressioni tra le Aree per altrettanti dipendenti in possesso 

dei requisiti previsti dall’art. 21 del CCNL comparto sanità 2019-2021;

 Anno 2025: n. 7 progressioni tra le Aree per altrettanti dipendenti in possesso 

dei requisiti previsti dall’art. 21 del CCNL comparto sanità 2019-2021;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 

RITENUTO

 di indire un avviso per la manifestazione d’interesse finalizzato all’attivazione delle progressioni tra 

le aree del personale a tempo indeterminato del comparto ai sensi della delibera n. 474/2023;

 

PROPONE

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

 1. Di indire un Avviso per la manifestazione d’interesse finalizzato all’attivazione delle progressioni 

tra le aree del personale a tempo indeterminato del comparto ai sensi della delibera n. 474/2023;

 2. Di approvare il suddetto Avviso, parte integrante e sostanziale del presente atto;

 3. Di pubblicare il suddetto Avviso sul sito istituzionale (www.izslt.it) nella sezione Selezioni e 

     concorsi.

 Il Responsabile

 Dott. Paolo Nicita

 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari 

Legali avente ad oggetto: “Progressioni tra le aree del personale a tempo indeterminato del comparto 

ai sensi della Delibera n. 474/2023- Approvazione bando”

 

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

DELIBERA

1. Di indire un Avviso per la manifestazione d’interesse finalizzato all’attivazione delle progressioni 

tra le aree del personale a tempo indeterminato del comparto ai sensi della delibera n. 474/2023;

 2. Di approvare il suddetto Avviso, parte integrante e sostanziale del presente atto;

 3. Di pubblicare il suddetto Avviso sul sito istituzionale (www.izslt.it) nella sezione Selezioni e 

     concorsi.

 Il Commissario Straordinario

                                                                                                                    Dr. Stefano Palomba

 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA

M. ALEANDRI

Via Appia Nuova 1411- 00178 Roma

P.IVA:00887091007 - C.F.: 00422420588

AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO ALL’ATTIVAZIONE 

DELLE PROGRESSIONI TRA LE AREE DEL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO DEL 

COMPARTO AI SENSI DELLA DELIBERA N. 474/2023

 

SCADENZA PRESENTAZIONE DOCUMENTAZIONE: 

Premesso

Che l’art 21 del CCNL comparto sanità 2019-2021 disciplina le modalità ed i requisiti per 

l’attivazione delle procedure finalizzate alla progressione tra le aree del personale del comparto; 

Che ai sensi della norma contrattuale sopracitata gli enti del SSN, possono attivare le suddette 

procedure entro il 30.06.2025 per il personale in servizio a tempo indeterminato in possesso dei 

seguenti requisiti: 

- titolo di studio richiesto per l’accesso all’area immediatamente superiore ed almeno 5 anni 

di esperienza professionale maturata nel profilo professionale di appartenenza; 

ovvero  

- titolo di studio richiesto per l’accesso all’area cui il dipendente è inquadrato ed almeno 10 

anni di esperienza professionale maturata nel profilo professionale di appartenenza; 

Che ai sensi della Delibera n.474/2023 si è preso atto dell’accordo raggiunto tra la Direzione 

Aziendale e la RSU e le OO.SS. del Comparto sullo sviluppo professionale del personale dell’IZSLT 

M. Aleandri; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Che negli artt. 5,6 e 7 del suddetto accordo è riportata la disciplina di dettaglio delle progressioni da 

attuare nell’Ente negli anni 2024 e 2025 come di seguito riportato: 

Anno 2024: n. 57 progressioni tra le Aree per altrettanti dipendenti in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 21 del CCNL comparto sanità 2019-2021; 

Anno 2025: n. 7 progressioni tra le Aree per altrettanti dipendenti in possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 21 del CCNL comparto sanità 2019-2021; 

Ritenuto

pertanto di indire un avviso per la manifestazione d’interesse finalizzato all’attivazione delle 

progressioni tra le aree del personale a tempo indeterminato del comparto ai sensi della delibera n. 

474/2023.  

Tutto quanto sopra premesso, si indice la procedura di seguito riportata 

AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO ALL’ATTIVAZIONE 

DELLE PROGRESSIONI TRA LE AREE DEL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO DEL

COMPARTO AI SENSI DELLA DELIBERA N. 474/2023

In attuazione della Delibera del Commissario Straordinario n. 474/2023 è indetto il presente avviso 

per la manifestazione d’interesse finalizzato all’attivazione delle seguenti progressioni tra le aree del 

personale a tempo indeterminato del comparto:  

AREA DI PROVENIENZA AREA DI ARRIVO N. PROGRESSIONI

Coadiutore amministrativo – 

Area del personale di supporto 

(ex cat. b)

Coadiutore amministrativo 

senior – Area degli operatori 

(ex cat. bs)

3

Assistente Amministrativo – 

Area degli Assistenti (ex cat. 

C)

Coll.amm-prof. – Area dei 

profess. della salute e dei 

funzionari (ex cat. D)

3

Assistente Informatico – Area 

degli Assistenti (ex cat. C)

Coll.tecnico-prof. – Area dei 

profess. della salute e dei 

funzionari (ex cat. D)

1



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

REQUISITI DI AMMISSIONE

Per partecipare alle selezioni valutative finalizzate alla progressione tra le aree del Personale a tempo 

indeterminato del comparto dell’Ente, i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1.   Essere attualmente dipendenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri in virtù di un contratto a tempo indeterminato; 

2.  a.  Essere in possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso all’area immediatamente 

superiore a quella di attuale afferenza ed aver maturato almeno 5 anni di esperienza 

professionale nel profilo professionale di appartenenza; 

ovvero  

b.  Essere in possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso all’area nella quale il dipendente 

è attualmente inquadrato ed aver maturato almeno 10 anni di esperienza professionale nel 

profilo professionale di appartenenza. 

La partecipazione alle selezioni in oggetto, è consentita ai dipendenti esclusivamente per 

accedere all’area immediatamente superiore rispetto a quella di attuale inquadramento. 

Pertanto: 

- I dipendenti inquadrati nell’area del personale di supporto (ex categoria A e B) possono 

accedere esclusivamente all’area degli operatori (ex Cat. Bs); 

- I dipendenti inquadrati nell’area degli assistenti (ex categoria C) possono accedere 

esclusivamente all’area dei professionisti della salute e dei funzionari (ex Cat. D). 

MODALITA’ DI INOLTRO DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE

La domanda di ammissione alla procedura di progressione fra le aree deve essere presentata 

esclusivamente in modalità telematica entro il termine perentorio delle ore 23:59:59 del quindicesimo 

giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale, utilizzando la 

piattaforma raggiungibile dal portale dedicato al reclutamento dell’Area Personale dell’Ente 

(https://izslt.concorsismart.it/ui/public-area/intro-card) e seguendo le indicazioni ivi specificate. 

L’accesso alla procedura di compilazione delle domande deve avvenire unicamente attraverso il 

sistema pubblico di identità digitale (SPID). 

Sono considerate irricevibili le istanze prodotte con modalità diverse (es. posta, posta elettronica, 

ecc.) da quelle previste nel presente articolo o compilate in modo difforme o incompleto. La 

procedura di compilazione delle domande sarà attiva dalle ore 00:01 del giorno successivo alla data 

di pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale. Qualora il termine di scadenza coincida con un 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

giorno festivo, il termine è prorogato alle ore 23:59:59 del giorno successivo non festivo. 

La data e l’ora di presentazione della domanda sono attestate dalla piattaforma informatica che, allo 

scadere del termine, non permetterà più l’accesso alla procedura di compilazione e l’invio 

dell’istanza. 

La candidatura sarà comunque visualizzabile e modificabile, fino al termine utile per la presentazione 

delle domande di partecipazione, nell’area riservata del candidato. I dati dichiarati nella piattaforma 

di presentazione delle domande sono autocertificati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 

Nella domanda telematica il candidato dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1.  Il cognome e il nome, la data, il luogo di nascita e la residenza; 

2.  Il possesso della cittadinanza italiana o equivalente o della cittadinanza di uno degli Stati membri 

dell’Unione Europea; 

3. Il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 

4.  Di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti a proprio carico. 

In caso contrario, debbono essere indicate le condanne anche se vi sia stata l'amnistia, il condono, 

l'indulto, la grazia o il perdono giudiziale; 

5.  Il titolo di studio posseduto e la votazione riportata; 

6.  La posizione nei riguardi degli obblighi militari; 

7.  Di non essere stato destituito o dispensato da altra pubblica Amministrazione e di non essere stato 

dichiarato decaduto da altro pubblico impiego per aver prodotto documenti falsi o viziati da 

invalidità insanabile; 

7.  Il domicilio presso il quale deve essere fatta ogni necessaria comunicazione completo di codice di 

avviamento postale ed eventuale recapito telefonico; 

8. Di possedere l’idoneità fisica all’impiego in relazione alla posizione per la quale si propone la 

progressione; 

9. Di autorizzare l’Istituto al trattamento dei propri dati personali, ai sensi del D.lgs 30 giugno 2003 

n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, per fini inerenti l’espletamento della 

procedura; 

Ai fini della valutazione del servizio prestato, la dichiarazione resa dal candidato deve contenere, 

pena la mancata valutazione del servizio stesso: - l’esatta indicazione dei servizi di lavoro prestati 

presso l’Ente; - la qualifica e il profilo professionale /professionalità;  

La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

dati personali, compresi i dati sensibili, a cura del personale assegnato all’ufficio preposto alla 

conservazione delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento delle procedure 

concorsuali. Questo Ente informa i partecipanti alle procedure di cui al presente bando che i dati 

personali ad Essi relativi saranno oggetto di trattamento da parte del competente Servizio con 

modalità sia manuale che informatizzata, e che titolare del trattamento è l’ Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e della Toscana M.Aleandri. Tali dati saranno comunicati o diffusi ai soggetti 

espressamente incaricati del trattamento, o in presenza di specifici obblighi previsti dalla legge, dalla 

normativa comunitaria o dai regolamenti.  

L’ Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M.Aleandri è tenuto ad effettuare, 

ai sensi dell’art. 71 del DPR n. 445/2000 e dell’art. 15 della L. 183/2011, idonei controlli, anche a 

campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 

di cui agli artt. 46 e 47 ed a trasmetterne le risultanze all’autorità competente, in base a quanto previsto 

dalla normativa in materia. Fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del citato DPR 445/2000 circa 

le sanzioni penali previste per le dichiarazioni false, qualora emerga la non veridicità del contenuto 

della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera.

VALUTAZIONE CANDIDATURE E INQUADRAMENTO NELLE NUOVE AREE 

Scaduti i termini per le presentazioni delle domande, la U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali 

provvederà a verificare la sussistenza e veridicità dei requisiti formali e sostanziali dichiarati e 

successivamente a predisporre gli atti deliberativi finalizzati al nuovo inquadramento del personale. 

Il Commissario Straordinario 

                                                                                                                     (Dr. Stefano Palomba)              


		2025-05-29T16:00:31+0000


		2025-05-30T08:22:36+0000


		2025-05-30T08:37:02+0000


		2025-05-30T14:59:10+0000




